关于调整 2019 年度日常关联交易预计的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

2019 年 4 月 23 日，山东高速路桥集团股份有限公司（以下简称

“公司”）召开了 2018 年度股东大会，审议通过了《关于预计 2019

年度日常关联交易的议案》，预计 2019 年度公司与控股股东山东高

速集团有限公司（以下简称“高速集团”）及其下属子公司发生的材

料采购类、提供劳务类及租赁类关联交易金额分别为：175,600 万元、

969,835.07 万元、527.19 万元，总计 1,145,962.26 万元。详情请见

公司于 2019 年 3 月 15 日在《中国证券报》《证券时报》及巨潮资讯

网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于预计 2019 年度日常关联交易

的公告》（公告编号：2019-24）。

截至 2019 年 7 月 31 日，公司与高速集团及其下属子公司已发生

的各类关联交易总金额为 62.31 亿元（未经审计），预计 2019 年度

与关联方发生的日常关联交易金额将增加，为更加准确地反映公司与

关联方 2019 年度日常关联交易情况，公司拟对预计金额作出合理调

整。现将有关详情公告如下：

一、本次调整的基本情况

（一）调整的审议程序

1.公司根据日常生产经营的需要，依据与控股股东高速集团签署

的《原材料采购框架协议》《工程施工框架协议》，以及与高速集团

及其下属子公司签署的房屋（土地）租赁合同，对 2019 年度与高速

集团及其下属子公司之间将发生的关联交易进行合理预计。

2.公司第八届董事会第三十五次会议和第八届监事会第二十一

次会议分别审议通过了《关于调整 2019 年度日常关联交易预计的议

案》，关联董事周新波先生、张伟先生、王振江先生回避表决，其余

6 名非关联董事进行了表决；关联监事高贵成先生回避表决，其余 4

名非关联监事进行了表决。独立董事对此次关联交易事前认可并发表

了独立意见。

3.本次调整金额将超过公司最近一期经审计净资产的 0.5%且超

过 300 万元，根据《深圳证券交易所股票上市规则》和《公司章程》

的相关规定，该议案尚需公司股东大会审议，关联股东高速集团、山

东高速投资控股有限公司应在股东大会上对该项议案回避表决。

（二）调整 2019 年度日常关联交易预计情况如下表：

单位：万元

关联交

易类别
关联方

关联交易

内容

关联交易

定价原则

2019年度预计

关联交易金额

（调整前）

调整金额

2019 年度预计

关联交易金额

（调整后）

向关联

方采购

原材料

山东高速建设材

料有限公司
材料采购

按照市场

价
55,000.00 27,957.92 82,957.92

山东高速物资集

团有限公司
材料采购

按照市场

价
53,500.00 -953.95 52,546.05

山东高速物资储

运有限公司
材料采购

按照市场

价
20,000.00 14,498.34 34,498.34

山东高速投资发

展有限公司
材料采购

按照市场

价
0 34,392.44 34,392.44

关联交

易类别
关联方

关联交易

内容

关联交易

定价原则

2019年度预计

关联交易金额

（调整前）

调整金额

2019 年度预计

关联交易金额

（调整后）

山东高速青岛西

海岸港口有限公

司

材料采购
按照市场

价
0 12,915.18 12,915.18

云南锁蒙高速公

路有限公司
材料采购

按照市场

价
18,000.00 -11,060.68 6,939.32

山东高速四川投

资开发有限公司
材料采购

按照市场

价
8,000.00 -2,158.46 5,841.54

山东高速股份有

限公司
材料采购

按照市场

价
0 3,170.00 3,170.00

山东高速齐鲁建

设集团有限公司
材料采购

按照市场

价
3,000 -836.37 2,163.63

山东高速集团有

限公司其他下属

单位

材料采购
按照市场

价
18,100 - 7,312.74

小计

175,600.00 64,137.16 242,737.16

向关联

方提供

劳务

山东高速股份有

限公司
提供劳务

按照市场

价
321,824.46 168，843.27 490,667.73

山东高速集团有

限公司
提供劳务

按照市场

价
297,067.67 25,321.24 322,388.91

山东高速建设管

理集团有限公司
提供劳务

按照市场

价
3,563.00 229,476.77 233,039.77

山东高速高广公

路有限公司
提供劳务

按照市场

价
154,975.00 -5,693.53 149,281.47

山东高速泰东公

路有限公司
提供劳务

按照市场

价
68,139.00 32,884.10 101,023.10

山东高速临枣至

枣木公路有限公

司

提供劳务
按照市场

价
67,715.00 -7,457.99 60,257.01

山东高速尼罗投

资发展有限公司
提供劳务

按照市场

价
0 26,208.62 26,208.62

山东铁路投资控

股集团有限公司
提供劳务

按照市场

价
0 22,600.40 22,600.40

山东高速潍日公

路有限公司
提供劳务

按照市场

价
0 20,523.55 20,523.55

山东高速地产集

团有限公司
提供劳务

按照市场

价
0 19,775.35 19,775.35

山东高速龙青公

路有限公司
提供劳务

按照市场

价
0 19,146.37 19,146.37

山东高速云南发

展有限公司
提供劳务

按照市场

价
2,988.08 13,236.82 16,224.90

关联交

易类别
关联方

关联交易

内容

关联交易

定价原则

2019年度预计

关联交易金额

（调整前）

调整金额

2019 年度预计

关联交易金额

（调整后）

山东高速四川产

业发展有限公司
提供劳务

按照市场

价
1,699.00 13,798.80 15,497.80

山东高速青岛物

流发展有限公司
提供劳务

按照市场

价
1,342.00 9,717.64 11,059.64

山东高速潍莱公

路有限公司
提供劳务

按照市场

价
0 10,420.06 10,420.06

鲁南高速铁路有

限公司
提供劳务

按照市场

价
0 9,384.07 9,384.07

山东高速轨道交

通集团有限公司
提供劳务

按照市场

价
0 5,650.10 5,650.10

湖北武荆高速公

路发展有限公司
提供劳务

按照市场

价
0 4,535.30 4,535.30

山东高速青岛公

路有限公司
提供劳务

按照市场

价
1,200.00 2,275.22 3,475.22

山东高速交通物

流投资有限公司
提供劳务

按照市场

价
706.00 2,659.66 3,365.66

山东高速服务区

管理有限公司
提供劳务

按照市场

价
0 3,008.42 3,008.42

山东高速集团有

限公司其他下属

单位

提供劳务
按照市场

价
48,615.86 — 21,200.61

小计

969,835.07 598,898.98 1,568,734.05

向关联

方租赁

房产、

设备

山东高速集团有

限公司及其下属

单位

租赁费
按照市场

价
527.19 - 527.19

总计

1,145,962.26

1,811,998.4

注：公司向高速集团及其下属子公司提供劳务类预计关联交易存在部分项目工期大于 1

年的情形，按 2019 年计划完工进度金额统计，预计发生 646,481.71 万元（包含于提供劳务

小计金额 1,568,734.05）；如按预计新增合同额总额统计，预估约为 1,843,663.58万元。

二、关联方介绍和关联关系

截至 2018 年末，高速集团的总资产 61,458,649.50 万元，所有

者权益 17，777，045.71 万元，2018 年实现营业总收入 7,062,684.46

万元，净利润 587,370.39 万元。

（一）关联方的基本情况

关联方
法定

代表人

注册资本

（万元）
住所 主营业务

山东高速集团

有限公司
邹庆忠 2,333,833.56

济南市历下区龙

奥北路 8号

高速公路、桥梁、铁路、港口、机场的

建设、管理、维护、经营、开发、收费；

高速公路、桥梁、铁路沿线的综合开发、

经营等。

山东高速股份

有限公司
赛志毅 481,116.59

济南市文化东路

29号

对高等级公路、桥梁、隧道基础设施的

投资、管理、养护、咨询服务及批准的

收费，救援、清障等。

山东高速物资